
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ACADÊMICA 

 

 

 

PORTARIA Nº 07/2025 – PROGEAC/UFSB 

 

Institui as Comissões de Organização dos 
Seminários de Meio Termo do Programa 
Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência 
(PIBID) da UFSB, referente ao período 2024-
2026. 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO ACADÊMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando a necessidade de organizar os 

Seminários de Meio Termo do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência 

(PIBID/UFSB 2024-2026) em cada campus da Universidade, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir as Comissões de Organização dos Seminários de Meio Termo do PIBID/UFSB 2024-

2026, compostas pelos(as) seguintes membros: 

I – Campus Paulo Freire: 
 - Debora Schmitt Kavalek, SIAPE 3089910 
 - Eliseu Alves da Silva, SIAPE 1148207 
 - João Vitor Mulato, SIAPE 1258375 

 
II – Campus Jorge Amado: 

 - Alessandra Mello Simoes Paiva, SIAPE 1235433 
 - Fernando Mauro Pereira Soares, SIAPE 1622381 
 - Ita de Oliveira e Silva, SIAPE 1352016 
 - Keu Apoema, SIAPE 3056028 
 - Maristela Midlej Silva de Araujo Veloso, SIAPE 1215370 
 - Rosemary Aparecida Santiago, SIAPE 2263964 

 
III – Campus Sosígenes Costa: 

 - Annaline Curado Piccolo, SIAPE 1376646 
 - Elaine Santos Dias, SIAPE 1396022 
 - Ivana Maria Gamerman, SIAPE 1355184 
 - Luana Manzione Ribeiro, SIAPE 3202534 
 - Mario Marques da Silva Junior, SIAPE 1233581 
 - Sérgio Eduardo Martins Pereira, SIAPE 1582024 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ACADÊMICA 

 

 

Art. 2º As Comissões ora instituídas têm como atribuições planejar, organizar e acompanhar 

a realização dos Seminários de Meio Termo do PIBID/UFSB 2024-2026 em seus respectivos 

campi, nos meses de outubro e novembro de 2025, em articulação com a Coordenação 

Institucional e de Gestão do Programa. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Itabuna, 25 de setembro de 2025. 

 

 

 

Francesco Lanciotti Júnior 

Pró-reitor de Gestão Acadêmica 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 


		2025-09-25T15:11:50-0300




